
ЙО*<( (ОСУДЛРС и м л а
МУ 1ЫКАЯ&ИАЯ АКАДЕМИЯ 
>'«Ш И  С, С. ПРОКОФЬЕВА

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Донецкая государственная музыкальная академия имени С.С. Прокофьева»
(ФГБОУ ВО ДГМА имени С. С. Прокофьева)

ПРИКАЗ1

№2о5~-одг. Донецк

Об утверждении Положения 
о системе студенческого самоуправления

В целях совершенствования работы студенческого самоуправления в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Донецкая 
государственная музыкальная академия имени С.С. Прокофьева»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о системе студенческого самоуправлении (Приложение).

2. Ведущему специалисту сектора по организации воспитательной работы организовать 
работу по размещению Положения о системе студенческого самоуправления на официальном 
сайте Академии \ууу\у . р го к о 11 с у - ас ас! с т  у . г и до 30.09.2023 г.

3. Декану факультета высшего образования Азаровой Т.В., декану Донецкого 
отделения факультета среднего профессионального образования Рожко И.А., декану 
Мариупольского отделения факультета среднего профессионального образования Шерпе В.А. 
ознакомить обучающихся с Положения о системе студенческого самоуправления до 
30.09.2023 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. проректора на 
научной, творческой и воспитательной работе Кнышеву Л.В.

Основание: Протокол Ученого совета от 01.09.2023 г. № 1

И.о. ректора Р.Н. Качалов



#
МУЗЫКАЛЬНАЯ йХАЛкМИЯ 
•дмккй < < течжйФьшА *

М и н и стер ств о  к ул ь тур ы  Д о н ец к о й  Н ар одн ой  Р есп убл и к и
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 

ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»
О р га н и за ц и о н н а я  д о к у м ен та ц и я

ОД-10-23 Положение о системе студенческого самоуправления Стр. 1
из 9

УТВЕРЖДЕНО
Ученым советом ФГБОУ ВО ДГМА
имени С.С. Прокофьева
Протокол от «0-1» 0 3  2023 г. № Д.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом
ФГЁОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева 
от « 4 3 »  0 9  2023 г. № -ОД

Положение о системе студенческого самоуправления



1 у5
х  от уйак ?«***«<■>:• 

т я ж * « и  >»:»««! 
вВя!С.( п?око*<>ш*

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД-10-23
Положение о системе студенческого самоуправления Стр.

из 9

1. Общие положения

1.1. Положение о системе студенческого самоуправления , в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Донецкая государственная музыкальная академия имени С.С. Прокофьева» (далее -  
Академия) определяет цели, задачи, основные принципы, права и обязанности, порядок 
деятельности органов студенческого самоуправления.

1.2. Система органов студенческого самоуправления и соуправления в Академии 
создается в целях обеспечения реализации прав обучающихся на участие в управлении 
образовательным процессом, участие в решении важных вопросов жизнедеятельности 
студенческой молодежи, развитии её социальной активности, поддержки и реализации 
научно-творческих и воспитательных инициатив.

1.3. В своей деятельности органы студенческого самоуправления Академии 
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации. Федеральным законом "Об образовании в Российской 
Федерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Федеральным законом "Об общественных 
объединениях" от 19.05.1995 № 82-ФЗ, Основами государственной молодежной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года (Распоряжение Правительства России от 
29 ноября 2014 <г. № 2403-р), иными законами и нормативными актами, Уставом 
Академии, настоящим Положением и другими локальными нормативными актами 
Академии.

1.4. Студенческое самоуправление Академии реализуется на основе следующих 
принципов:

1.4.1. системность -  совокупность элементов, находящихся в определенных 
отношениях и связях между собой и образующих определенную целостность, единство;

1.4.2. автономность -  относительная независимость студенческого самоуправления 
в постановке целей и задач деятельности коллектива, разработке ее основных 
направлений; возможность формировать независимую и самостоятельную позицию в 
выборе мотивации деятельности, ее целей, средств достижения, стиля осуществления;

1.4.3. иерархичность -  принцип упорядоченности деятельности органов 
студенческого самоуправления, как в Академии в целом, так и в её структурных 
подразделениях, общественных студенческих формированиях, установлении между ними 
взаимосвязей, разделение полномочий степени ответственности;

1.4.4. связи с внешней средой -  взаимодействие с органами управления Академии, 
преподавательским корпусом, хозяйственными службами, другими образовательными 
учреждениями, общественными объединениями, органами государственной власти и 
местного самоуправления;

1.4.5. целенаправленность -  способность органа студенческого самоуправления 
ставить цели собственной деятельности и развития, соотносить их с ключевыми целями



§ ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД-10-23
Положение о системе студенческого самоуправления Стр.

из 9

образовательного учреждения, четкое осознание желаемых результатов, умение видеть 
оптимальные пути достижения целей;

1.4.6. выборность -  органы студенческого самоуправления формируются на 
выборной основе;

1.4.7. партнерство -  основы взаимодействйя органа студенческого самоуправления 
и администрации Академии носят партнерский характер и закладываются в нормативно
правовых документах сторон.

2. Цели и задачи системы студенческого самоуправления

2.1. Основными целями деятельности органов системы студенческого 
самоуправления являются:

2.1.1. Формирование гражданской культуры, активной гражданской позиции 
обучающихся, содействие развитию их социальной зрелости, самостоятельности, 
способности к самореализации и саморазвитию;

2.1.2. Обеспечение реализации прав на участие обучающихся в управлении 
Академией, оценке качества образовательного процесса;

2.1.3. Формирование умений и навыков самоуправления, подготовка обучающихся 
к компетентному щ ответственному участию в жизни общества.

2.2. Задачами деятельности . органов системы студенческого самоуправления 
являются:

2.2.1. Привлечение обучающихся к решению всех вопросов, связанных с 
подготовкой высококвалифицированных и конкурентоспособных на рынке труда 
специалистов;

2.2.2. Разработка предложений по повышению качества образовательного процесса 
с учетом научных и профессиональных интересов обучающихся;

2.2.3. Защита и представление прав и интересов обучающихся;
2.2.4. Содействие в решении образовательных, социальных и прочих вопросов, 

затрагивающих интересы обучающихся;
2.2.5. Сохранение и развитие демократических традиций студенчества;
2.2.6. Содействие административным подразделениям Академии -  деканату, отделу 

научно-методической работы, отделу организации воспитательной и творческой работы в 
решении образовательных и научных задач, в организации досуга обучающихся, в 
пропаганде здорового образа жизни и других мероприятиях в рамках учебно- 
воспитательного процесса;

2.2.7. Проведение работы, направленной на повышение сознательности 
обучающихся и их требовательности к уровню своих знаний;

2.2.8. Информирование студентов о деятельности Академии;
2.2.9. Укрепление межвузовских, межрегиональных и международных связей;



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД-10-23
Положение о системе студенческого самоуправления Стр.

из 9

2.2.10. Участие в формировании общественного мнения о студенческой молодежи 
как реальной силе и стратегическом ресурсе развития российского общества;

2.2.11. Содействие реализации общественно значимых молодежных инициатив;
2.2.12. Планирование работы органов системы студенческого самоуправления;
2.2.13. Помощь в создании необходимых условий для проживания и отдыха 

обучающихся;
2.2.14. Создание студенческих и ученических кружков, товариществ, объединений, 

клубов по интересам для развития способностей и талантов молодежи, общения, 
организации досуга;

2.2.15. Помощь в проведении социологических исследований среди студентов;
2.2.16. Помощь в трудоустройстве выпускников по образовательным программам 

высшего и среднего профессионального образования;
2.2.17. Участие в вопросах межвузовского обмена студентами, профессиональных 

стажировок обучающихся.

3. Структура и функции системы студенческого самоуправления

3.1. Высшим органом системы студенческого самоуправления является 
Конференция лиц, обучающихся в Академии (далее -  студенческая конференция), 
исполнительными органами которой являются: Координационный совет студентов, 
советы факультетов, советы общежитий, совет обучающихся Музыкальной школы для 
одаренных детей.

3.2. Студенческая конференция обладает следующими полномочиями:
3.2.1. Принимает программы и планы работы студенческих советов, заслушивает 

их отчёты, обсуждает и оценивает работу советов;
3.2.2. Избирает исполнительные органы студенческого самоуправления и 

заслушивает их отчеты;
3.2.3. При необходимости отменяет любые решения советов студенческого

самоуправления;
3.2.4. Избирает ревизионную комиссию, утверждает отчеты ревизионной

комиссии:
3.2.5. Избирает делегатов на отчетно-выборную конференцию студенческого 

совета в соответствии с установленными нормами:
3.2.6. Принимает решения о прекращении деятельности, ликвидации студенческих

советов.
3.3. Студенческая конференция созывается руководством советов студенческого 

самоуправления по необходимости, но не реже одного раза в год. Конференции студентов 
считаются правомочными, если в их работе принимают участие не менее 2/3 избранных 
делегатов. Решения Конференций студентов и выборных органов принимаются



Жчр
( ъсукап геенны-

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД-10-23
Положение о системе студенческого самоуправления Стр. 5!

из 9

большинством голосов присутствующих при наличии кворума. Решения, принятые 
большинством, являются обязательными для всех обучающихся Академии, включая 
меньшинство. Форму голосования (открытое, закрытое) определяет Конференция. Срок 
полномочий студенческой конференции составляет 1 год с момента ее утверждения.

3.4. Представительным органом студентов всех форм обучения и ассистентов- 
стажеров является Координационный совет студентов ФГБОУ ВО ДГМА имени 
С.С. Прокофьева, объединяющий и курирующий деятельность студенческих советов 
факультетов, общежитий, а также зарегистрированных в установленном законом порядке 
общественных организаций и объединений студентов и ассистентов-стажеров.

3.5. Органами студенческого самоуправления, работу которых регулирует 
Координационный совет студентов Академии, являются:

3.5.1. Совет студентов факультета высшего образования;
3.5.2. Совет студентов факультета среднего профессионального образования 

(Донецкое отделение);
3.5.3. Совет студентов Мариупольского отделения факультета среднего 

профессионального образования;
3.5.4. Совет обучающихся Музыкальной школы для одаренных детей;
3.5.5. студенческие советы общежитий;
3.5.6. профессиональный комитет студентов Академии;
3.5.7. иные студенческие объединения, временно формируемые в Академии для 

решения конкретных задач, соответствующих целям и задачам студенческого 
самоуправления Академии, обозначенным в настоящем Положении.

3.6. Состав Координационного совета студентов Академии формируется из 
председателей студенческих советов факультетов, совета обучающихся Музыкальной 
школы для одаренных детей, председателей советов общежитий, председателя 
профессионального комитета студентов, руководителей студенческих общественных 
объединений и клубов.

3.7. Функции Координационного совета студентов Академии в рамках своей 
деятельности:

3.7.1. Вносить предложения по совершенствованию нормативных актов, 
затрагивающих интересы обучающихся, в том числе по вопросам стипендиального 
обеспечения обучающихся;

3.7.2. Запрашивать и получать у соответствующих должностных лиц Академии, в 
установленном законом порядке, необходимую для эффективного осуществления 
деятельности Координационного совета студентов информацию;

3.7.3. Принимать участие в планировании, подготовке и проведении культурно- 
массовых, научно-творческих, спортивно-оздоровительных и других мероприятий 
Академии;



к
«V ЭДКДЯЬМ*» йКАДШ**#

< (■:«»<я&Ь-ЖА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД-10-23
Положение о системе студенческого самоуправления Стр. 6_

из 9

3.7.4. Формировать предложения для должностных лиц Академии по вопросам 
организации отдыха и досуга обучающихся;

3.7.5. Своевременно рассматривать все заявления и обращения обучающихся, 
поступающие в Координационный совет, принимать соответствующие меры для решения 
проблемных ситуаций, в случае необходимости, информировать администрацию 
Академии;

3.7.6. Поддерживать социально значимые инициативы обучающихся.
3.7.7. Издавать распоряжения по вопросам организации работы системы 

студенческого самоуправления.
3.8. Состав студенческих '  советов факультетов включает: председателя,

заместителей председателя - студенческого совета по научно-творческой деятельности, 
спортивно-оздоровительной работе, информационному сопровождению и проектному 
менеджменту, секретаря студенческого совета, старост учебных групп, председателя 
студенческого совета общежития Академии, руководителей студенческих творческих 
коллективов и других студенческих объединений.

3.9. Председатель студенческого совета представляет и защищает права и интересы 
его членов; представляет студенческий совет в соответствующих государственных, 
хозяйственных, судебных органах, общественных организациях, средствах массовой 
информации; определяет даты проведения и утверждает повестки собраний студенческого 
совета; отчитывается о своей работе перед членами студенческой конференции на общем 
собрании; контролирует эффективность работы каждого сектора согласно намеченным 
планам.

3.10. Права и обязанности заместителей председателя студенческого совета: 
заместители председателя студенческого совета осуществляют общее руководство 
деятельностью студенческого совета в случае отсутствия председателя; обладают той же 
компетенцией, что и председатель студенческого совета в случае отсутствия последнего.

3.11. Глава Координационного совета и председатель профессионального комитета 
студентов являются членами Учёного совета Академии.

3.12. В целях обеспечения непосредственного представительства руководства 
Академии в конкретной группе студентов, оперативного влияния на состояние учебной 
дисциплины, контроля посещаемости занятий обучающимися, совершенствования 
взаимодействия между учебной группой и деканатом распоряжением деканов факультетов 
Академии назначаются старосты учебных групп, формирующие ядро студенческих 
советов.

3.13. Староста учебной группы (далее -  староста) -  студент из числа 
обучающихся в учебной группе, назначаемый для исполнения общественно
административных функций.

3.14. Староста подчиняется декану факультета, куратору учебной группы, а по 
оперативным вопросам -  курирующим проректорам. В случае временного отсутствия



$ ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД-10-23
Положение о системе студенческого самоуправления Стр. ^

из 9

старосты по уважительной причине декан факультета назначает своим распоряжением 
заместителя старосты из числа студентов учебной группы.

3.15. Староста учебной группы должен:
3.15.1. Выступать активным помощником куратора учебной группы,

преподавателей, ведущих занятия в учебной групйе;
3.15.2. Староста обязан примерно учиться, не совершать поступки, 

дискредитирующие его как лидера учебной группы;
3.15.3. Осуществлять связь между администрацией, руководителями

структурных подразделений Академии и студентами учебной группы; „
3.15.4. Выполнять в установленные сроки решения администрации вуза, 

факультета, оказывать действенную помощь куратору по поддержанию учебной 
дисциплины и соблюдению студентами правил внутреннего распорядка обучающихся;

3.15.5. Заполнять журнал учета посещаемости занятий студентами;
3.15.6. Информировать обучающихся учебной группы о мероприятиях, 

проводимых в Академии. Совместно с куратором учебной группы или руководителем из 
числа преподавателей организовывать студентов учебной группы на участие в 
мероприятиях.

4. Порядок проведения выборов членов органов студенческого самоуправления

4.1. Каждый обучающийся Академии имеет право избирать и быть избранным в 
органы студенческого самоуправления и соуправления любого уровня в соответствии с 
настоящим Положением.

4.2. Все члены органов студенческого самоуправления избираются в начале 
учебного года на студенческой конференции. В случае дистанционного формата обучения 
голосование проводится в онлайн-режиме.

4.3. Право выдвигать свою кандидатуру в качестве члена органов студенческого 
самоуправления предоставляется всем обучающимся. Выдвижение кандидатов для 
избрания в состав органов системы студенческого самоуправления Академии происходит 
путем самовыдвижения. Желающий участвовать в выборах в качестве кандидата должен 
подать заявление установленной формы в отдел организации воспитательной и 
творческой работы Академии. Срок подачи документов не позднее чем за 2 (два) 
календарных дня до назначенной даты выборов. Количество кандидатов для участия в 
выборах в состав органов системы студенческого самоуправления не ограничивается.

Перед проведением выборов каждый кандидат имеет право публично представить 
программу своей будущей деятельности в составе студенческого самоуправления 
Академии.

4.4. Голосование за новый состав органов системы студенческого самоуправления 
проводится в течение одного календарного дня на факультетах и в Музыкальной школе



Ж * ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЕДСАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД-10-23
Положение о системе студенческого самоуправления Стр.

из 9

для одаренных детей. Голосование проводится в присутствии не менее двух 
наблюдателей, представляющих структурное подразделение.

4.5. Итоги голосования подводятся при наблюдении представителей отдела 
организации воспитательной и творческой работы. Избранными считаются кандидаты, 
набравшие большинство голосов по отношению к другим кандидатам, включенным в 
бюллетень. Результаты голосования оформляются протоколом.

4.6. Избранный член органов студенческого самоуправления освобождается от 
занимаемой должности в случаях нарушения данного Положения, систематическом 
несоблюдении обязанностей и правил внутреннего распорядка, либо по личному 
заявлению.

4.7. Выборы председателей и заместителей председателей студенческих советов 
проводятся на общем собрании старост учебных групп, руководителей студенческих 
объединений, председателя студенческого профсоюзного комитета, председателя 
студенческого научно-творческого общества при условии участия в собрании не менее 2/3 
его членов. Председатели студенческих советов избираются сроком на один год.

4.8. Председатель и члены советов всех уровней системы студенческого 
самоуправления Академии избираются общим голосованием на 1 год из числа актива 
студентов, успевающих в учебе, пользующихся авторитетом среди студенческой 
молодежи и профессорско-преподавательского состава.

4.9. Первое собрание до момента избрания председателей студенческих советов 
проводит проректор воспитательной и творческой работе Академии.

4.10. Избранные кандидатуры всех уровней системы студенческого 
самоуправления утверждаются приказом ректора.

5. Взаимодействие системы студенческого самоуправления с иными
образовательными организациями и общественными объединениями

5.1. Координационный совет студентов Академии вправе сотрудничать с 
органами студенческого самоуправления других учреждений высшего образования и 
молодежными общественными организациями.

5.2. Координационный совет студентов Академии вправе сотрудничать с органами 
студенческого самоуправления образовательных организаций высшего образования 
других стран, международными студенческими организациями и их объединениями для 
лучшего исполнения своих задач в пределах своих полномочий.

5.3. Заключение соглашений о проведении совместных мероприятий
международного уровня должно производится по соглашению с администрацией 
Академии. Международная деятельность Координационного совета студентов
Академии должна содействовать формирования позитивного имиджа вуза.

6. Заключительные положения



'<§
две иге: пихда-та

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД-10-23
Положение о системе студенческого самоуправления Стр. 3- 

. из 9

6.1. Настоящее Положение утверждается решением Ученого совета Академии и 
вступает в силу с момента издания приказа Академии.

6.2. Внесенные изменения и дополнения в настоящее Положение не должны 
противоречить требованиям законодательства Российской Федерации.


